

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez po czty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

**Od dnia 1. lipca 1865 znajduje się Redakcyja, Administracyja i Ekspedycyja „Gazety Lwowskiej” przy ulicy Wałowej, Nr. 370.**

## Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Kołomyi* wpłynęło w drodze składek do urzędów powiatowych: w *Winnikach* 4 zł., w *Dubiecku* 6 zł. 40 c., w *Załoścach* 37 zł. 95 c., w *Wieliczce* 47 zł. 90 c., w *Rożniatowie* 74 zł. 13 c. w. a.

Dary te zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

Na wsparcie pogorzalców *Horodenki* wpłynęło w drodze składek do urzędu powiatowego w *Winnikach* 3 zł. w. a.

Na wsparcie pogorzalców *Chorostkowa* i *Chłopówki* ofiarował i rozdzielił pomiędzy nich właściciel *Chorostkowa* Jego Ex. Kajem hr. *Lewicki* 290 zł. w gotowiznie i 92 korcy zboża, tudzież materyał z lasów dworskich na odbudowanie wszystkich spalonych domów mieszkalnych, i materyał na odbudowanie stodoł wszystkim mieszkańcom religii chrześcijańskiej; nadto ofiarował także materyał na wystawienie budynków gospodarskich na plebanii w *Chłopówce* w miejsce zniszczonych przez pożar.

Gmina *Targowica polna* w obwodzie *Kołomyjskim*, celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej zobowiązała się po wieczne czasy: na części gruntu, na cele szkolne ofiarowanego, a 606<sup>o</sup> □ rozległości mającego, wystawić budynek szkolny z pomieszkaniem dla nauczyciela przed nadejściem roku szkolnego 1868, utrzymywać zawsze ten budynek w dobrym stanie, posprawić sprzęty szkolne, dawać drzewo na opał szkoły, i na zakupno premii dla uczniów płacić po 4 zł. rocznie, a nareszcie każdorazem nauczycielowi, który sam ma starać się o utrzymanie szkoły w ochędźstwie i którego żona ma czyścić dziewczęta robót ręcznych płacić 216 zł. rocznie.

Część wspomnionego gruntu, rozległości 350<sup>o</sup> □ przeznaczyła gmina na założenie szkółki drzew owocowych i pasieki, a resztę tegoż zobowiązała się oddać nauczycielowi w używanie.

Dla polepszenia tej dotacyi nauczyciela zobowiązał się miejscowy dzierżawca propinacyi *Abraham Ellenberg* płacić po 4 zł. rocznie, z warunkiem, że w tę kwotę będzie wliczona część którąby jako członek gminy na utrzymanie nauczyciela składać powinien.

Właściciel dóbr pan *Tomasz Abrahamowicz* wraz z synami swymi *Adolfem* i *Dawidem* przyrzekł dawać po 20 zł. rocznie na założenie biblioteki szkolnej, a gr. kt. proboszcz miejscowy ks. *Antoni Cerkwicz* zobowiązał się na czas swego teraźniejszego kapłańskiego urzędowania płacić na tenże cel po 5 zł. rocznie, na opał szkoły dawać 1 kopę okłotów, lub w gotowiznie 3 zł. i nakoniec dostarczyć pień pszczoł na założenie pasieki dla nauki pszczelnictwa.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu dążność ku poparciu oświaty ludu podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 24. czerwca 1865.

## Część nieurzędowa.

Lwów, 11. lipca.

*Wiener Chronik* dowiaduje się, że na najbliższe posiedzenie izby deputowanych Rady państwa przygotowaną jest interpelacyja do całego ministerstwa dla otrzymania wyjaśnień o stanie rzeczy; zarazem ma być z tem połączona demonstracyja, mianowicie mają interpelanci oświadczyć się za konstytucyją lutową lub w ogóle za systemem konstytucyjnym, i przedstawić, że dotychczasowa opozycyja wymierzona była tylko przeciw szczegółom, nie zaś przeciw wspólnym celom.

Ministryalna pruska *Prov. Cor.* rozpisuje się w długim artykule o teraźniejszym stosunku między Austryją i Prusami, i powiada przy końcu: „Austryja oświadczyła dopiero niedawno w najwyraźniejszy sposób, że pragnie porozumieć się wprost z Prusami bez żadnego pośrednictwa. A chociaż w wyrażeniu tego życzenia nienastąpiły dotąd pewne propozycyje, na których podstawie mogłoby przyjść do skutku ostateczne porozumienie, chociaż przy układach faktycznych wystąpiła właśnie w ostatnich czasach nie jedna sprzeczność ostrzej niż dawniej, można przecież słuszną żywić nadzieję, że wszystkie te sprzeczności łatwo dadzą się usunąć i znajdzie się droga do ostatecznego rozwiązania przez wzajemne poro-

zumienie, jak tylko urzędu cesarskiego ustalą się znowu jasne przekonanie o wartości i znaczeniu takiej wspólności.

Im bardziej przekonany jest rząd pruski, że w warunkach postawionych z swej strony uczynił tylko zadość konieczności politycznej, i im bardziej z drugiej strony przejęty jest życzeniem ścisłego spółdziałania z Austryją w interesie całych Niemiec, tem szczerzej też pragnie on z pewnością, ażeby zmiana ministryalna w Austryi przyczyniła się także i w sprawie Księstw do zupełnego pogodzenia zamiarów.

Z innej strony jednak utrzymują, że rząd austriacki nie łatwo się skłoni do opuszczenia lub znacznego zmodyfikowania słusznego stanowiska, jakie zajął w tej sprawie w ostatnich czasach.

Z *Bruxeli* nadeszła smutna wiadomość. Podług doniesienia w *Aach. Ztg.* doszła słabość Króla belgijskiego do takiego stanu, że obudza największe obawy. Przeciw tej słabości muszą być używane jak najostrzejsze środki, jakie tylko są możliwe, ażeby utrzymać jak najdłużej życie dostojnego paeyenta.

Raport *Lamarmory* o układach ze stolicą apostolską powiada: *Vegezzi* poznał za powrotem swoim do *Rzymu*, że przeciwnie wpływy przeszkadzają pomyślnemu rozwiązaniu. Układy zostały przerwane, ponieważ odrzucone zostały propozycyje względem progresyji biskupów, i exekwatury. Mimo to oświadczył rząd, że zezwoli na powrót biskupów, jeżeli niewynikną zład żadne przykrości dla niego.

## Monarchia Austriacka.

**Wiedeń, 9. lipca.** (*Nowiny dworu.* — *Wiadomości bieżące.*) Jej Mość owdowiała Cesarzowa *Karolina Augusta* przybyła wraz z swoim dworem dnia 5. b. m. z *Persenbeug* do *Salzburga* i zajęła apartamenta c. k. rezydencyi zimowej. Wieczorem stowarzyszenie weteranów *saleburgskich* wyprawiło Jej ces. Mości serenadę. — *Arcykisężna Zofia* przybyła tu wczoraj wieczorem i udaje się do *Schönbrunnu*.

Przedwczoraj wieczorem umarła w *Karlsruhe* owdowiała *Wielka Kisężna Badańska Zofia*, po której żałoba dworska w skutek najwyższego rozporządzenia rozpoczyna się d. 9. b. m. i będzie trwała przez szesnaście dni z przemianą a mianowicie przez pierwsze osm dni ciężka, przez ostatnie lżejsza. — *Arcykisężę Rainer* z małżonką zabawi w *Anglii* do połowy lipca. — *Arcykisężę Leopold* ma na wiosnę rozpocząć budowę nowego własnego pałacu przy ulicy *Ringstrasse*. — *Arcykisężę Wilhelm* powrócił z podróży inspekcyjnej do *Weisskirchen* i udaje się do *Weilburga* pod *Baden*.

*Prymas węgierski, kardynał Scitowsky* przybył tu przedwczoraj o godz. 5 po południu i miał wczoraj audyencyę u Naj. Pana poczem niezwłocznie miał powrócić do *Ostrzyhomia*.

*Hrabia Belcredi* miał wczoraj kilkogodzinną konferencyę z węgierskim kanclerzem nadwornym panem *Majlathem*, i popołudniu odjechał koleją zachodnią do *Franzensbadu*, gdzie jego małżonka bawi na kuracyi.

(*Sprawy parlamentarne.*) Wydział zajmujący się koleją imienia *Franciszka Józefa*, odbył wczoraj dwa posiedzenia. Najprzód debatowano nad wnioskiem dep. *Brestla*, który proponuje udzielić koncesyę na całą przestrzeń jednemu towarzystwu. Popierali wniosek deputowani *Herbst* i *Kaiser*, przeciw niemu oświadczyli się *Kuranda*, *Eichhoff* i *Pankratz*. Przy głosowaniu przyjęto wniosek *Brestla* z poprawką *Dra Giskry*, że towarzystwo jest zobowiązane na żądanie rządu objąć także przestrzeń *Abtsdorf-Stockerau*. Co do kierunku śladów, przyjęto następujące: *Wiedeń-Tuln-Abtsdorf*, *Abtsdorf-Schmidabach-Meissau-Gmünd*, *Pilsen-Eger*, *Gmünd-Forbes-Budweis* i nareszcie *Gmünd-Wittingau*. Oznaczenie wysokości dochodu rocznego mającego się gwarantować, odłożono do przyszłego posiedzenia.

Najbliższe posiedzenie izby deputowanych odbędzie się dnia 11. b. m. Na porządku dziennym: wniosek rządowy względem zmiany postanowień prawnych o stemplach od dzienników fachowych; sprawozdanie wydziału o kolei *Koszycko-Oderbergskiej*. Słychać, że dep. *Taschek* ma proponować utworzenie mieszanej komisyi budżetowej.

Ostatnie posiedzenie izby panów, jak donosi *Ostd. Post* ma odbyć się d. 15. b. m. W tym razie zaniknięcie kadencyi rady państwa byłoby niedalekiem.

(*Adres gratulacyjny.*) Z *Debreczyna* nadszedł do Jego Excelencyi pana kanclerza nadwornego *Majlatha* adres gratulacyjny podpisany przez burmistrza, pana *Szöllösy* i nadnotaryusza pana *Konya*, w imieniu całej ludności miasta.

(*Wydział czeskiego sejmu krajowego*) uchwalił na ostatnim posiedzeniu pozwolić sumę 1000 złr. dla wydziału fizyki technicznej w politechnice *pragskiej*, i nadto utworzyć fundacyę przynoszącą 200 złr. rocznego dochodu. Pan *Dr. Brauner* zapro-

nował w wydziale utworzyć komisję któraby zajęła się polepszeniem plac nauczycieli szkół wiejskich i oznaczyła środki do tego celu najwięcej odpowiednie.

*Neues Fremdenblatt* zamieścił był telegram z Zemunia według którego w mieście tem cholera wybuchnąć miała. Spowodowało to *Jener Kor. austr.* do zażądania telegrafem bliższych wiadomości z Zemunia. Odpowiedziano jej: „Ani w mieście ani w okolicy o cholery nie słychać, gdyby się jaki przypadek wydarzył, zaraz telegrafować będą.“ Niepokojące doniesienie nowego *Fremdenblatu* nie miało więc żadnej podstawy. Jakoz dziennik ten przostuje depeszę telegraficzną, którą ogłosił, w ten sposób iż z Zemunia telegrafują, że cholera w Konstantynopolu wybuchnąć miała.

## Francya.

**Paryż, 6. lipca. (Różne wiadomości.)** Zapewniają powszechnie, że Księżę Napoleon gotuje się w Hawrze do wielkiej podróży naukowej, którą przedewszystkiem do Kamczatki skierować ma. Wymieniają nawet uczonych, którzy Księżciu w podróży tej towarzyszyć będą; jest między nimi sławny fizjolog genewski Karol Vogt. Księżę z Havre udać się ma najprzód do Prengins, z tąd odprowadzi małżonkę swoją do Florencyi, gdzie Księżna zapewne zimę przepędzi. Księżę zaś z portu jakiego włoskiego udałby się w zamierzoną podróż. Co zaś dotyczy prezostwa komisji wystawy, z którego Księżę Napoleon zrezygnował, przeszłoby ono na Cesarza samego, wiceprezesem mianowany być ma p. Rouher. — P. Eloin, naczelnik gabinetu Cesarza Maxymiliana, opuści Paryż w dniu 20. b. m. udając się przez Nowy Jork i Washington do Meksyku. Doniesienia p. Montholona z Washingtonu są tego rodzaju, iż spodziewać się można, że pobyt p. Eloin w Washingtonie nie przejdzie bez skutków politycznych. Skorzystają na nim zapewne stosunki handlowe między Meksykiem a Zjednoczonymi stanami. — Pan Drouin de Lhuys znajdował się onegdaj na wielkiej uroczystości amerykańskiej w Pré Catalan.

Cesarz Napoleon udać się ma w sobotę do kąpiel w Plombiers, nie zaś do Vichy jak zapowiadano. Dopiero po powrocie z Plombiers Jego Ces. Mość udać się ma na krótki czas do Fontainebleau.

*Monitor* donosi, że minister spraw zewnętrznych zamienił w dniu 5. b. m. ratyfikacye konwencyi względem spólnego prawodawstwa w kwestyi podatku na cukier z posłami belgijskim i holenderskim.

*Monitor* ogłosił dekret cesarski zwołujący rady powiatowe na dzień 30. lipca. — Posiedzenia rad tych mają trwać dni pięć.

*Constitutionel* zamieścił obszerny artykuł w którym przemawia za zgodą Stolicy Ś. z Włochami, i wyraża nadzieję, że negocyacye przerwane znów na nowo podjęte zostaną. W Paryżu sądzą powszechnie, iż p. Vegezzi po ukończeniu nowych wyborów do włoskiego parlamentu znów się do Rzymu uda.

Depesza telegraficzna z Marsylii donosi, że właśnie przybył do portu tamtejszego Abd-el-Kader i osobnym pociągiem drogi żelaznej do Paryża udać się ma.

W ministerjum marynarki pracują głównie nad przygotowaniem do zjazdu floty francuzkiej z angielską. Mają nadzieję, że z flotą angielską przybędzie Księżę Wallii, co jednak jest niepewnem, gdyż Królowa Wiktorya temu sprzeciwić się ma.

*Monitor* zamieścił w nieurzędowej części artykuł zapowiadający bliskie uznanie Królestwa Włoskiego przez rząd hiszpański. Stać się to jednak ma w sposób nie ubliżający bynajmniej powadze stolicy świętej i względem jakie Hiszpania dla Papieża mieć nie przestaje.

## Szwajcarya.

(Zagajenie posiedzeń rady narodowej.) Tegoroczna zwyczajna sesya letnia rad federacyjnych rozpoczęła się d. 3. b. m. Posiedzenia rady narodowej zagał prezydent Jäger z Aargau w której między innymi wyraził się w następujący sposób o rewizyi konstytucyi:

„Chociaż z radośnem przeświadczeniem możemy przyznać, że istniejąca konstytucya przyczyniła się bardzo szczęśliwie do rozwoju naszych stosunków, niemożemy jednak zapoznawać, że sam rozwój tychże wywołał nowe potrzeby, i że w rozmaitych gałęziach zmiana stała się potrzebną. Obrada nad tym przedmiotem może teraz odbywać się bez uprzedzenia, ponieważ nie jesteśmy niepokojeni żadnem politycznym wzburzeniem, chwilę przeto obecną uważam jako bardzo stosowną do przedsięwzięcia rewizyi. Zdaniem mojem jest, że nie należy przystępować do rewizyi z zbyt wielką trwożliwością ani zacieśniać granice. Jeżeli w sposób przez radę związkową proponowany przy głosowaniu daje się ludowi wolność wynurzenia woli, zgromadzenie związkowe może poruszać się swobodniej. Może uchwalać wszystko, co uzna za stosowne. Nie należy obawiać się szkodliwej przewagi związku nad władzą kantonalną, a właśnie przez uczynienie zadość potrzebie centralizacyi, usuniemy nieprawne usiłowania. Oby duch wolności i postępu przeniknął uchwały zgromadzenia związkowego, oby te przyczyniły się do szczęścia ojczyzny.“

## Włochy.

**Turyń, 3. lipca. (Różne wiadomości.)** Z Catanzaro donoszą, że jenerał Pallavicini, słynny pogromca bandytów w Neapo-

litańskim, podał się do dymisji. Wydł on niektóre rozporządzenia dla ostatecznego wykorzenia bandytyzmu; rozporządzenia te uciążliwe były dla bogatszych właścicieli ziemskich, którzy przeciwko nim protestowali i do ministerjum rekurs założyli. Według decyzji ministerjalnej rozporządzenia te cofnięte być mają, a że jenerał Pallavicini uważa je jako konieczne dla dopięcia zamierzonego celu, przeto wolał podać się do dymisji, nie mogąc przeprowadzić swobodnie systemu wytepienia bandytów który za właściwy uznał.

Wczoraj odbył się w Turynie liczny metyng robotników ożywiony ogólnie duchem aazzinistowski. Rozprawiano na nim bardzo silnie, przeciwko całemu systemowi rządowemu, przeciwko stronnictwu dyplomatycznemu i umiarkowanemu, przeciwko hr. Cavour itp. Metyng ten chciał wyznaczyć komitet działający, do którego wybrał margrabię Pallavicini Trivulzio, deputowanych Cairoli, Grew, Regnoli i Campo Fregoso, którzy jednak wyboru nie przyjęli, i wybór spełził na niczem. Metyngi te, które się w różnych miastach włoskich często powtarzają, są ciągiem zaburzeniem spokoju publicznego, odwracają klasę robotników od pracy i zagnieżdżają w niej szkodliwą dla kraju agitacyę.

## Królestwo Polskie.

**Warszawa, 7. lipca. (Podziękowanie Cesarza za adres kondolencyjny.)** *Dziennik Warsz.* donosi: Najjaśniejszy Pan mając Sobie przedstawiony najpoddanniejszy adres 127 szlachty właścicieli ziemskich z powiatu lubelskiego, w którym wyrażają swe szczere współczucie dla boleści, jaka dotknęła Jego cesarsko-królewską Mość z powodu zgonu Wielkiego Księcia Cesarzewicza Mikołaja Alexandrowicza, najmiłościwiej rozkazał raczył: wszystkim osobom, które ten adres podpisały, za wyrażone przez nie uczucia oświadczyć w imieniu Jego cesarsko-królewskiej Mości szczere podziękowanie.

(Zatargi w emigracyi.) Od granicy polskiej donosi *Ostsee Ztg.*: Nienawiść wzajemna stronnictw arystokratycznego i demokratycznego emigracyi polskiej nie była jeszcze nigdy tak gwałtowną, jak obecnie po ostatniem powstaniu. Na skutek obwinień dotyczących honoru, oraz obelg osobistych i groźb, jakie przewódzcy obu pomienionych stronnictw ciskali na siebie wzajemnie i ustawicznie przez cały prawie rok w swych organach prasy, nienawiść ta przybrała charakter wyłącznie osobisty, tak, iż arystokraci i demokraci polscy odstrychnęli się całkiem od siebie w życiu społecznem, ekonomicznem i nawet kościelnem. Arystokraci i demokraci mają swe odrębne lokale do zabaw i swe spacery, swe osobne miejsca w jednym i tymże samym kościele, swe odrębne towarzystwa, kasy zapomóg i komitety do niesienia pomocy, których fundusze zasilane są z kraju ofiarami ich stronników, i posłali nawet osobne adresa do prezydenta Stanów zjednoczonych Ameryki północnej i do Księcia serbskiego. Sam nawet komitet centralny do dostarczania zatrudnienia polakom chcącym pracować, którego prezes jest rodowitym Szwajcarem i który z tego powodu zachował poniekąd charakter neutralny, stał się obecnie z powodu przyjęcia do niego exdyktatora Langiewicza na członka, przedmiotem odrazy dla tamtejszego stronnictwa demokratycznego, tak iż członkowie tego ostatniego przestali, nawet w największej biedzie, udawać się do niego z prośbą o pomoc. Jednocześnie zwrócono się do prezesa Waldera z nagłym żądaniem, ażeby usunął z komitetu exdyktatora, powszechnie przez stronnictwo demokratyczne znienawidzonego. Najsmutniejszym owocem śmiertelnej nienawiści obu stronnictw, na którą rewolucyjne pisma polskie najbardziej się uskarżają, jest wzajemna denuncyacya potajemna. Ofiarą tej niszczącej dla emigracyi „zarazy“, jak *Ojczyzna* nazywa dążność obu stronnictw do denuncyacyi, stali się już liczni wychodźcy.

## Grecya.

**Korfu, 30. czerwca. (Pobyt królewski na wyspie Korfu.— Różne wiadomości.)** Król grecki Jerzy zaraz po przybyciu swoim w dniu 14. b. m. zajął gmach w Contraddi, który w przeszłym roku dla niego urządzony został, z tąd przybywa codziennie do miasta do pałacu, nad którego urządzeniem teraz pracują, i daje audyencye. Nie ulega żadnej wątpliwości, iż Król chętnie na wyspie Korfu przebywa już dla tego, iż nie słyszy o manifestacyjach i deklamacyach stronnictw przeciwko ministerjum, hr. Sponeck i radzie stanu. Mówią, iż Król corocznie cztery lub pięć miesięcy na wyspie Korfu przepędzić ma. Z ciała dyplomatycznego znajdują się w Korfu postowie angielski, austriacki i pruski, z ministrów minister marynarki Buduris, prócz tego hr. Sponeck, marszałek nadworny Karol Soutzo, intendent pałacu Radostanes i kilku adjutantów. Nomarcha Korfuński, Maurocordato podał się do dymisji, z powodu, jak mówią, bezwzględnej postawy rządu naprzeciw Wyspom jońskim w ogóle, a wyspie Korfu w szczególe. Miało zaś nadejść bardzo wiele podań do rządu a nawet i do samego Króla z prośbą, ażeby dymisji nomarchy nie przyjął. Z Zante donoszą, iż władze tamtejsze wystąpiły surowo i szczęśliwie przeciwko naczelnikom Palikarow, których się wielce obawiano.

## Turecya.

**Belgrad, 3. lipca. (Wiadomości z Serbii.)** W skutek reorganizacyi wymiaru sprawiedliwości w Serbii wiele osób postą-

piło na wyższe stopnie, co wywołało wielki ruch w kółkach urzęd-  
ników. Książę Michał przyjął bardzo łaskawie deputacje z Herce-  
gowiny, która przybyła z żądaniem przytułku w Serbii, wypytał  
się członków deputacji o wszystkie szczegóły i dawszy im pienia-  
dze na drogę odprawił do domu, gdyż teraz żaden obcokrajowy do  
osiedlenia się w Serbii przypuszczony być nie może. Z Konstanty-  
nopola przez Cattara donoszą dziennikowi *Nepredak*, iż w wieży  
jednej pod Przylipem, gdzie według legendy paść miał bohater  
serbski Marek Królewicz, znaleziono 600 ok złota w różnych sta-  
roświeckich monetach.

## Ameryka.

**Nowy York, 24. czerwca.** (*Najświętsza poczta amery-  
kańska.*) Okręt transportowy „Kentucky“, który wiozł 2400 pu-  
szczonych na słowo jeńców, rozbił się 9go b. m. w Red-River,  
przyczem zginęło 200 ludzi.

Ze Stanów południowych nadeszły smutne wiadomości o pa-  
nującej tam nędzy między białymi i murzynami. Jenerał Wilson  
donosi, że przeszło 30.000 ludzi w Georgii umrze z głodu, jeżeli  
rząd nie przyjdzie im w pomoc. Jenerał Tuamar rozdał już 5000  
mierzyć zboża w północnej części tej prowincyi. Pod Kolumbia  
w południowej Karolinie żyje również 10.000 ludzi tylko ze wspar-  
cia rządowego, a przytem wszystkim jeszcze rozbijają w okolicy  
tej zbrojne bandy.

W Richmondzie zebrało się ciało prawodawcze wscho-  
dniej Wirginii zwołane przez gubernatora Pierpoint. W poselstwie  
swojem wspomina gubernator o wojnie i o jej tymczasowych skut-  
kach. Dawny system pracy w Wirginii został obalony, kwitujące  
niegdyś miasta pozbawione są swojej ozdoby, domy i składy towa-  
rów leżą w gruzach, uprawiane niegdyś grunta zamienione zostały  
w pustynie. Ale pokój utrwali znowu unię i przywróci pomyślność  
krajowi. W końcu zaleca gubernator zniesienie postanowienia, które  
wyklucza od prawa głosowania każdego, kto miał jakikolwiek udział  
w powstaniu, gdyż inaczej postradałoby dziewięć dziesiątych części  
ludności swoje prawa.

Wojska załżą się wielce, że nie rozpuszczają ich dość szybko  
dla zaległego żołdu. Tym, które stoją w Norfolkku w Wirginii, na-  
leży się od rządu żołd 6miesięczny, a dywizya jenerała Bartleta  
nie pobierała już żołdu od 10 miesięcy.

Admirał Dupont umarł 23. czerwca w Filadelfii. Brat mor-  
dercy Bootha, Junius, który był dotąd uwięziony, został wypuszczony  
na wolność, ponieważ okazało się bezzasadnem podejrzenie, że na-  
leżał do spisku swojego brata.

Prezydent Johnson sprowadził już także swoją rodzinę do  
Washingtonu. Ponieważ żona jego jest chora, czyni honory w Bia-  
łym domu zamężna jego córka. Liczba osób, zanoszących tam prośby  
o ulaskawienie, jest nadzwyczajnie wielka.

## Kronika.

W następujący czwartek, t. j. 13. lipca r. b. o godzinie 10tej zrana od-  
będzie się w zakładzie głuchoniemych całoroczny egzamin.

(Bazyli Seńkow †.) „Hasło“ donosi o śmierci Bazylego Seńkowa, wło-  
ścianina z Lubszy i posła na sejm krajowy z powiatów Rohatyńskiego i Bar-  
sztyńskiego. Pogrzeb jego odbył się dnia 4go b. m.

(Jan Kurzyński †.) Dnia 3go b. m. umarł w szpitalu kantonalnym w Ber-  
nie Jan Kurzyński w skutek rany otrzymanej w pojedynku z Guttrym. Pomimo  
dwukrotnej operacji nie powiodło się wydobyć kuli, która uwięzła w kości pa-  
cierzowej. Śmierć nastąpiła po wielkich cierpieniach. Zmarły nie miał żadnego  
majątku.

(Kradzież.) W nocy z 8. na 9. b. m. na gościńcu pod Kurowicami w po-  
wiecie Gliniańskim nieznanymi złoczyńcy z powozu wielki kufer z sukniami i ko-  
sztońcami wartości 2000 franków należący do pewnej angielskiej turystki.  
Pewien urzędnik, jako też agent tutejszej c. k. dyrekcji policyi rozpoczęli po-  
szukiwania na miejscu zaraz w dniu 9go b. m., i tegoż samego dnia przytrzy-  
mali człowieka wielce podejrzanego, u którego znaleziono kufer i wszystko, co  
w nim było.

(Produkcya szampana we Francyi.) Z wykazów ogłoszonych przez izbę  
handlową w Rheims, fabrykacya wina szampańskiego we Francyi znacznie wzro-  
sta od r. 1845 do 1861, w pierwszym bowiem z pomienionych lat wynosiła  
355.017 tuzinów butelek, a w drugim doszła do 732.352 tuzinów butelek.  
W r. 1845 liczba butelek szampana, znajdujących się na składzie u kupców  
en gros, wynosiła 23,285.818, z których wywieziono za granicę 4,330.214 bute-  
lek, i skonsumowano we Francyi 2,255.438 butelek. W roku 1848/49 wywóz  
w porównaniu z poprzednim rokiem zwiększył się naraz o przeszło 800.000  
butelek, zniżył się w r. 1849/50 prawie o 700.000 butelek i zwiększył się  
znowu w następnym roku o 800.000 przeszło butelek, podczas gdy w ciągu  
dwóch pierwszych wyzspomnianych lat, konsumcya szampana we Francyi zna-  
cznie się zmniejszyła, i dopiero w trzecim z tychże lat doszła znowu do po-  
przedniej wysokości. Odtąd tak wywóz za granicę jak i konsumcya we Francyi  
stały się zwiększały. Największy wywóz był w latach 1856/57 i 1860/61,  
w pierwszym bowiem z tych lat wywieziono za granicę 8,790.000, a w drugim  
8,728.000 butelek. Największa konsumcya szampana we Francyi była w latach  
1854/55 i 1859/60, mianowicie doszła w pierwszym z tych lat do 5½ milio-  
nów, a w drugim do 3 przeszło milionów butelek.

(Żegluga powietrzna.) Dziennik „Birz. Wied.“ podaje następane ogłosze-  
nie p. Artura Kinzella, Amerykanina, z dołączeniem fotografii jego i rysunku  
wynalezionego przez niego maszyny napowietrznej, (Ariel machine), zapomocą  
której zamierza on urządzić napowietrzną komunikację między wszystkimi

krajami świata. Oto jest co mówi p. Kinzella o swoim aerostacie, na który  
otrzymał on przywilej w Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej: „Ja, Ar-  
tur Kinzella, pragnę zażywać spółkę żeglugi napowietrznej (Ariel navigation  
company) celem ustalenia komunikacji między 30 i 60 stopniami szerokości  
północnej w kierunku ku wschodowi i między równikiem a 30 stopniem szeroko-  
ści północnej w kierunku ku zachodowi, tudzież między odpowiednimi sto-  
pniami szerokości południowej. Obowiązuję się przyjmować i oddawać poczty  
tylko w stolicy każdej wyspy, kraju lub narodu. Upraszam rządy wszystkich  
krajów o poparcie mego przedsięwzięcia. Zbadałem także położenie gwiazd  
stałych, tak, że mogę oznaczyć wielkość każdej z nich na południowej lub pół-  
nocnej półkuli, jej bieg regularny i derywacyą; odkryłem oraz nowy, bardzo  
łatwy sposób oznaczania szerokości na morzu bez pomocy chronometru, i mam  
zamiar wszystko to ogłosić drukiem w językach ludów, które wesprą moje  
przedsięwzięcie.“

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Zaleszczyki, 6. lipca.** Następujące ceny przeciętne czte-  
rech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. po-  
łowie z. m. były na targach w obwodzie tutejszym.

Miejsce targu:											
Budzanów		Czortków		Jazowiec		Kopceyno		Mielnica		Zaleszczyki	
zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
walutą austriacką											
Mec pszenicy	3	2	78	2	85	2	45	2	50	2	37
„ żyta	2	25	2	8	2	1	95	2	1	2	12
„ jęczmienia	2	1	95	1	55	1	75	1	80	1	75
„ owsa	1	25	1	18	1	90	1	15	1	10	1
„ hreczki	2	20	2	5	1	55	2	15	1	50	2
„ kukurudzy	3	2	55	2	55	2	95	2	60	2	50
„ ziemniaków			83	1				1			65
Cetnar siana	1	30	1		1	80	1	42	1	85	2
„ wełny											
„ nasienia koniezu				20				40			40
Sąg drzewa twardego	6	50	8	25	6	8		10			7
„ miękkiego	6		7	25	5		7				
Funt mięsa wołowego		10		10		10		9			11
Mas ekowity		60		40		40		47		40	40

W y k a z  
przychodów c. k. uprzyw. galicyjskiej żelaznej kolei „Karola Ludwika.“  
(Przeźnię obrótu 47½ mil.)

Miesiąc	Komunikacya osób		Transport towarów		Razem			
	Liczba podró- żnych	wal. aust.	cetnary celne	wal. aust.	wal. aust.			
		zł.		e.	zł.	e.		
czerwiec 1865 . . .	24327	68755	91	367589	211509	4	280265	45
do tego od 1. stycznia do 31. maja . . .	110501	286163	30	1,609.837	819683	49	1,105.846	79

Razem . . . [134828 | 354919 | 21 | 1,977.426 | 1,031.193 | 63 | 1,386.112 | 24  
Przychód bruto w czerwcu 1864 wynosił . . . . . 660571 49  
Prócz tego transportowano 40534 cetnarów celnych różnych ładun-  
ków rządowych bez policzenia należności frachtowej  
Wiedeń, 1. lipca 1865  
C. k. uprzyw. galic. kolej żelazna „Karola Ludwika.“

Towarzystwo zabezpieczenia bydła przeciwko zarazie „Taurus“  
w dn. 1. stycznia 1865 roku założone, na wzajemności oparte,  
ogłosiło następujące zdanie sprawy z czynności w pierwszym pół-  
roczu egzystencji do dnia 30. czerwca. Do tego dnia przystąpiło  
przeszło 2000 uczestników do towarzystwa, z sumą asekurowaną  
1,010.113 złr., od której to sumy premie i koszta uboczne zabez-  
pieczenia wynosiły w pierwszym półroczu 27.000 złr. W tem pierw-  
szem półroczu doniesiono o 117 przypadkach szkody, z odejścia  
394 sztuk bydła, a mianowicie 107 sztuk bydła rogatego, 273  
owiec i 6 nierogacizny. Z tych 117 szkód zlikwidowano dotąd 65  
z sumą do wynagrodzenia przyznana 3534 złr. 21 c.; za 32 szkód  
odmówiono żadanego wynagrodzenia, jako na statutach nie opar-  
tego, a 16 szkód są jeszcze w likwidacyi. Przy uszkodzeniach, za które  
wynagrodzenie odmówiono, okazało się, że wielu z członków towa-  
rzystwa nie rzetelnie sobie przy asekurowaniu postąpiło, warunków  
zabezpieczenia nie dotrzymało i fałszywe data przy asekurowaniu po-  
dawało, z których to przyczyn wynagrodzenie odmówione zostało.  
Zarzucono towarzystwu „Taurus“, nadto kosztowna jego organi-  
zacya, która corocznie 27.000 złr. spotrzebowana. Wydział zawi-  
adowczy zreorganizował przeto administracyę, w skutek czego koszta  
do 7000 złr. zredukowane zostały.

## Ostatnia poczta.

Berlin, 9. lipca. Bismark udaje się z końcem b. m. do  
Bordeaux, niby dla zwiedzenia okrętów, budujących się tam z po-  
lecenia Prus. Później pojedzie do Biarritz.

Paryz, 9. lipca. Cesarz udaje się 15. b. m. z Fontainebleau do Plombières. Podróż Ich Mości Cesarstwa do Biarritz jest jeszcze wątpliwa. Książę Napoleon oświadczył przed swoim odjazdem, że przez długi czas nie przyjmie żadnych funkcji publicznych. Chasielrup - Laubot będzie mianowany cywilnym gubernatorem Algierji. Mac-Mahon pozostanie tylko wojskowym gubernatorem. Cywilny gubernator będzie rezydować w Algierze, a wojskowy w pałacu cesarskim w Marsylii. Deputowani rozjechali się już do departamentów.

**Dzisiejsza poczta wiedeńska nie doszła nas.**

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 10. lipca.

Hotel George PP.: Hr. Krasicki Edm., z Liska. — Hr. Badeni Wład. z Suchorowa.

Hotel Langa: Czerniewski Jerzy, z Czerepkautz.

Hotel angielski: Bernatowicz Hip. z Sannik. — Gnoiński Alex., z Danilezy.

Pod tygrysa: Falkowski Michał, z Głuchowa.

Pod białego konia: Papara Jul., z Dolnieca.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 10. lipca.

PP. Hr. Gaschin Ferd., do Petersdorfu. — Hr. Krasicki Edm., do Przemyslan. — Czajkowski Mik., do Medwedowie. — Czermiński Włod., do Rosyi. — Koniecki Men., do Zatwarnicy. — Kęplisz Marc., do Artasowa. — Ochocki Z., do Zarwanicy. — Papara Hen., do Zubowmostów. — Winnicki Tytus, do Nadyecz. — Rohoziński Raf., do Wiednia.

**THEATRE.**

Dziś „Koncert“ Wiemożnej panny Teodozyi Paparówny.

Jutro (przedst. niemieckie na dziś zapowiedziane): „Der Troubadour“, wielka opera romantyczna w 4 oddziałach. Występ gościnnie p. Adolfa Robinsona, pierwszego barytonisty przy król. teatrze nadwornym w Hanowerze i p. Karola Wilda.

W piątek (przedst. polskie): „Faust“, tragedia w 6 aktach przez J. W. Goethego, przełożona przez Z. Z. Na zakończenie aktu

drugiego obrazu z żywych osób. Występ pana Władysława Baracza.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**  
Dnia 10. lipca 1865.

Porę	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.76	+ 17.8	—	zachodni sł.	pogodna
2. god. po poł.	324.52	+ 25.2	—	poł. wsch.	„
10. god. wiecz.	323.60	+ 13.2	—	południowy	„

**Kurs Lwowski.**

Dnia 10. lipca

	gotówka		towarem	
	zl.	e.	zl.	e.
Dukat holenderski . . . . .	5	19	5	22 1/2
Dukat cesarski . . . . .	5	20 1/2	5	23 1/2
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	8	88	9	—
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	70	1	73
„ papierowy rosyjski . . . . .	1	45	1	46
Talar pruski . . . . .	1	61	1	63
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . .	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. na 100 zł.	68	67	69	20
„ „ „ m. k. na 100 zł.	72	13	72	66
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne bez kuponów	72	47	73	—
6% Pożyczka narodowa	74	48	75	17
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	196	—	198	67

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 10. lipca

	zfr.	Kr.
5% Metaliki . . . . .	69	75
5% pożyczka narodowa	74	80
Losy z 1860 roku	91	—
Akcyje banku wiedeńskiego	795	—
„ „ „ kredytowego	176	40
London, 10 funtów szterlingów	109	40
Srebro	107	—
Dukat pojedynczy	5	23

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 8. lipca

E. Dług publiczny. (Za 100 zł.)	
A. Państwa.	pien. towar.
W austr. wal. po 5%	65. — 65 20
„ „ bez kuponów	—
zwrotny po 5%	98.25 98 75
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	74 90 75. —
od kwiet. do paźd. po 5%	—
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	80. — 80.25
? r. 1851 ser. B. po 5%	—
Metaliki po 1%	69 75 69 85
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	69 80 69 90
dtto. „ 4 1/2%	61 30 61 60
dtto. „ 4%	54 50 55. —
dtto. „ 3%	41. — 41 25
dtto. „ 2 1/2%	34. — 36. —
dtto. „ 1%	13.80 13.90
Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy	144.50 145. —
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	141.50 142. —
Przez. do wyl. z r. 1854	85.25 85.50
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500zł.	91.50 91.60
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	96.75 96.90
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 zł.	81 90 82.10
Renty Como po 4% lic. aust.	18. — 18.25
Wytos. obl. daw. po 5%	63. — 64. —
„ „ „ 4%	60. — 60.50
„ „ „ 3 1/2%	53. — 53 50
„ „ „ 3%	46. — 46.50
Przez. do leż. obl. daw. długu państ. „ 4%	57. — 58. —
„ „ „ 3 1/2%	51. — 52. —
„ „ „ 3%	47.50 48. —
„ „ „ 2 1/2%	40. — 40.50
„ „ „ 2%	71.50 72. —
„ „ „ 1 1/2%	67.25 67.75
„ „ „ 1%	60. — 60.50
B. Krajów koronnych.	
Niższej Austrii	85. — 86. —
Wyz. Aust.	86. — 87. —
Salcburg	91. — 92. —
Czech	91.50 92. —
Morawii	83. — 84. —
Szlaska	88. — 89. —
Styryi	87.50 88. —
Tyrolu	—

Kraj. Krajin i Wyb.		pien.	towar.
Węgier	73 80	74.30	
Banatu Tem.	72 25	72.75	
Kroacji i Sławonii	74. —	75. —	
Galicyi	72 75	73 50	
Siedmiogrodu	69.75	70 50	
Bukowina	69.75	70.50	
Z klauzula wylos. w r. 1867	70.50	70 70	
Banat Temesz.	69 80	70. —	
Lomb. wen. pożycz. z r. 1859	93. —	94. —	
„ „ „ po 5%	—	—	
„ „ „ 4%	54. —	55. —	
„ „ „ 3 1/2%	—	—	
„ „ „ 3%	54. —	55. —	
„ „ „ 2 1/2%	—	—	
„ „ „ 2%	27. —	27.50	
„ „ „ 1 1/2%	—	—	
2. Stan oblig. domestykain.			
Po 3% za 100 zł.	22.50	23.50	
„ 2 1/2% „ 100 „	17. —	19. —	
„ 2 1/2% „ 100 „	16.50	18.50	
„ 2% „ 100 „	14. —	16. —	
„ 1 1/2% „ 100 „	12.50	14.50	
3. Akcyje. (Za sztukę.)			
Banku narodowego	794. —	796. —	
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	177.40	177 60	
Niż.-aust. tow. eskomt. po 500 zł.	595. —	596. —	
Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłata 30%	74.50	75. —	
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1714. —	1716. —	
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	181.30	181.50	
Polud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłata 180 zł.	209. —	210. —	
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	133.75	134 25	
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	198. —	198.25	
Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłata 35%	59. —	60. —	
Uprzyw. wil. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	165.50	166. —	
Polud. -póln.-niem. kolei kem. po 200 zł. m. k.	121. —	121 50	
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147. —	147. —	
Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k.	—	—	

dtto II. emis. po 200zł. m. k.		pien.	towar.
Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k.	695. —	700. —	
Kolej Ausig. - Ciepl. po 200 zł. m. k.	240. —	245. —	
Kol. Bern. Röss. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. Lonw.	—	—	
Kol. Grae.-Kof. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	137. —	138. —	
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	479. —	481. —	
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	229. —	231. —	
Tow. niżyna par. w Wied. po 500zł. w. a.	385. —	390. —	
Łowcz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	256. —	260. —	
Bestu łanc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	370. —	375. —	
4. Listy zastawne. (za 100 zł.)			
Banku 6let. z r. 1857 po 5%	—	—	
narod. 10let. „ 1857 po 5%	102. —	102.50	
w m. k. przeznaczone do los. po 5%	94.50	94.75	
Banku (na 12 m. 5% narod. przeza. do losowania po 5%	89.85	90. —	
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	68 50	69.50	
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	81. —	81.50	
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.			
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	93. —	94. —	
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	85. —	86. —	
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	78.50	79. —	
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	111.25	111.75	
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	105.25	105.50	
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	91.50	91.75	
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	88. —	88.50	
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79. —	79.50	
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	89.50	89.75	
Polud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	76.25	76.75	
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	93.50	94 50	

Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.		pien.	towar.
Lloyda za 100 zł.	95.50	96.50	
6 Losy. (za sztukę.)			
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	122 80	123. —	
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	81 50	82. —	
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	107. —	108. —	
„ „ po 50 zł. m. k.	48.75	49.25	
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	23.50	24. —	
Esterhazego po 40 zł. m. k.	87. —	92. —	
Salma „ 40 „ „	30. —	30.50	
Palfiego „ 40 „ „	26.25	26.75	
Clarego „ 40 „ „	26. —	26.50	
St. Genois „ 40 „ „	26.25	26.75	
Windischgrätzka 20 zł. „	17. —	17.50	
Waldsteina 20 „	18 50	19. —	
Keglevicha 10 „	12.50	13. —	
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa	12.30	12.50	
7 Weksle. (Na 3 miesiące.)			
Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—	
Angsburg za 100 zł. w. p. n.	91.40	91 50	
Berlin za 100 tal.	—	—	
Wrocław za 100 tal.	—	—	
Frankfurt za 100zł. w. p. n.	91.40	91 60	
Genua za 100 lir. piem.	—	—	
Hamburg za 100 M. B.	81. —	81 10	
Lipsk za 100 tal.	—	—	
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—	
London za 10 ft. szt.	109.40	109 50	
Lugdun za 100 fr.	—	—	
Medyolaa za 100 lic. wł.	43 20	43 30	
Marsylia za 100 fr.	—	—	
Paryż za 100 fr.	43.45	43 50	
Praga za 100 zł. w. a.	—	—	
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—	
Wenecya za 100zł. w. a.	—	—	
(31 dni po okazaniu)			
Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—	
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—	
8 Kurs złota.			
Dukaty ces. men.	5.24	5.26	
dtto. pełnej wagi	5.24	5 26	
Korona	14.90	14 95	
20frankówka	8.75	8.77	
Rosyjski imperyal	8.98	9. —	
Talar związkowy	1.60 1/2	1.61	
Srebro	106.75	107.25	
Kurs korony w c. k. kasach	13zł. 50 c.	—	